
 1 

D.R.S.   n.  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

 
Il Dirigente del Servizio 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 1’anno 2015 Legge 
di stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 
dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027; 
VISTA la deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori». 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, 
n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. 
R. 17 marzo 2016 n. 3; 
VISTO il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 50 del 
14.02.2025, il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al Dott. Calogero 
Beringheli; 
VISTO il DDG n. 192 del 19.02.2025 di assegnazione capitoli di entrata e di spesa del Dipartimento regionale 
dell’Ambiente; 
VISTO il DDG n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete natura 
2000, Sviluppo Sostenibile”, con scadenza al 24/12/2024; 
VISTO il DDG n. 1628 del 19/12/2024 con il quale è stata differito il termine di scadenza del contratto 
individuale di lavoro del dott. Francesco Picciotto al 30.06.2025; 

VISTO il comma 67, art. 26 l.r. n. 2 del 22.02.2023 (rifinanziata dalla “Legge di stabilità regionale” l.r. n.1 del 
16/01/2024) con il quale è stato disposto che “L’assessorato  regionale  del territorio e dell’ambiente è autorizzato a 

concedere contributi per iniziative finalizzate alla tutela e alla valorizzazione dell’ambiente. Per le finalità di cui al presente 

comma è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2023, la spesa di 150 migliaia di euro (Missione 18, Programma 1) e successivi 

rifinanziamenti; 
VISTO il Capitolo di spesa 150039 “Contributi in favore di soggetti privati per iniziative volte alla tutela 
e alla valorizzazione dell’Ambiente (Parte ex capitolo 443324)”; 
CONSIDERATO che sul suddetto capitolo 150039 sono stati stanziati € 115.000,00 sul Bilancio della 
regione siciliana, codice SIOPE U.1.04.03.99.999 rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, 
Dipartimento Ambiente;   
VISTO il D.A. n. 313/gab del 10.10.2024 dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente che 
disciplina i criteri e le modalità al fine della concessione dei contributi onerosi di cui all’art. 26, comma 67, 
della l.r. n. 2/2023 e successivi rifinanziamenti, a valere sui capitoli 443324 (enti pubblici), capitolo 150039 
(enti privati); 

537



 2 

 
 
VISTA l’istanza presentata dall’Associazione Pro Loco Mineo APS in data 09/04/2025, pervenuta, per il 
tramite dell’ufficio di gabinetto, e acquisita con prot. DRA 23072 del 10/04/2025, ed a seguito delle 
successive integrazioni, in ultimo a seguito di quella acquisita al prot. D.R.A. al n. 25075 del 16/04/2025, con 
la quale l’Associazione richiede un contributo pari a € 9.120,00 (novemilacentoventi/00) ai sensi dell’art. 26, 
comma 67 della l.r. n.2/2023, per il sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione denominata: 
“Valorizzazione dei Mulini ad acqua di Mineo: Giornate di studio e passeggiata ecologica lungo il fiume 
caldo”, che si terrà a Mineo dal 07/06/2025 al 08/06/2025; 
CONSIDERATO che l’istanza presentata dall’Associazione risponde ai requisiti di ammissibilità previsti dal 
suddetto DA 313/GAB del 10/10/2024;  
VISTA la nota prot. 25267 del 17/04/2025 con la quale sono stati comunicati all’on. Assessore, gli esiti 
istruttori dell’istanza di contributo dell’Associazione Pro Loco Mineo APS, allegando scheda riepilogativa per 
l’apprezzamento dell’iniziativa da ammettere a contributo; 
CONSIDERATO l’apprezzamento dell’iniziativa dell’Associazione Pro Loco Mineo APS da parte dell’On. 
Assessore che ha autorizzato un contributo per un importo pari a € 9.120 (euro novemilacentoventi/00); 
VISTA la disponibilità finanziaria nel Sistema Contabile regionale - SCORE, sul capitolo 150039 
“Contributi in favore di soggetti privati per iniziative volte alla tutela e alla valorizzazione 
dell’Ambiente (Parte ex capitolo 443324)”, di uno stanziamento di € 115.000; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 9.120 (euro novemilacentoventi/00), sul 
capitolo 150039 “Contributi in favore di soggetti privati per iniziative volte alla tutela e alla valorizzazione 
dell’Ambiente (Parte ex capitolo 443324)”sul Bilancio della regione siciliana, codice SIOPE U.1.04.03.99.999 

rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente in applicazione della legge 
regionale n. 2 del 22.02.2023, art. 26 c. 67, e successivi rifinanziamenti, allo scopo di erogare il contributo per 
la proposta progettuale avanzata dall’Associazione Pro Loco Mineo APS, per il finanziamento dei complessivi 
€ 9.120,00; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

per quanto sopra premesso e considerato 

D E C R E T A 

Art. 1)  È impegnata sul capitolo di spesa 150039 “Contributi in favore di soggetti privati per iniziative volte 
alla tutela e alla valorizzazione dell’Ambiente (Parte ex capitolo 443324)” sul Bilancio della regione siciliana, 
codice SIOPE U.1.04.03.99.999 rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, 
la somma di € 9.120 (euro novemilacentoventi/00) in favore dell’Associazione Pro Loco Mineo APS, C.F. 
91006440878, IBAN IT56E0503684050CC0421276499, allo scopo di erogare il contributo per la proposta 
progettuale avanzata con nota acquisita con prot. DRA 23072 del 10/04/2025, e successive integrazioni, in 
ultimo quella acquisita al prot. D.R.A. al n. 25075 del 16/04/2025.                            

Art. 2) La somma di cui all’art. 1 sarà liquidata ed erogata con successivo provvedimento a favore 
dell’Associazione Pro Loco Mineo APS, nella misura massima autorizzata dall’Assessore, a seguito di puntuale 
rendicontazione delle somme spese dall’Ente Beneficiario, che dovrà pervenire all’indirizzo pec 
dell’Assessorato Territorio e Ambiente, ai sensi dell’art. 5 del D.A. 313 del 10/10/2024, ed i cui termini e 
modalità saranno indicati alla notifica del presente decreto. 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio all’art. 68 
della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
Palermo, lì ___________________                                                               
          

Il Dirigente del Servizio 3                                                                                                  
              Francesco Picciotto 

07/05/2025


